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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zmapovat pohybovou aktivitu seniorů během

jejich hospitalizace. Dalším dílčím cílem je zjistit, jakým konkrétním aktivitám se

hospitalizovaní senioři věnují v lůžku a mimo něj. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce slouží jako vhled do

problematiky stáří, hospitalizace a pohybové aktivity seniorů. Praktická část je

pak zaměřena na realizaci kvantitativního výzkumného šetření a na zhodnocení

dat získaných tímto šetřením na konkrétním oddělení ve zdravotnickém zařízení.

Šetření, které autorka práce provedla na konkrétním nemocničním oddělení,

potvrdilo autorčiny znepokojující domněnky o deficitu pohybové aktivity

hospitalizovaných seniorů a také potvrdilo nedostatek motivace k pohybové

aktivitě u této skupiny pacientů. Dále práce pobízí k nutnosti většího zamyšlení se

a věnování se problematice pohybové aktivity starších hospitalizovaných

pacientů.

6

Abstract

The main aim of the thesis is to conduct the survey of mobility of the

elderly people during their hospitalization. The partial aim focues on activities the

hospitalized seniors could devote when laying in a bed and being outside the bed.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical

part provides the insight into the process of aging itself, the hospitalization and the

mobility of the elderly people. The practical part decsribes the qualitative research

and the evaluation of the datas gained, both in the specific hospital department.

The research made by the author of the thesis in the specific hospital department

just confirmed author’s assumptions of the mobility deficiency among the

hospitalized seniors and also confirmed the lack of motivation for moving in this

group of patients. The thesis also encourages to dedicate more and to care more

about the issue of mobility of the hospitalized elderly people.
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Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat pohybovou aktivitou

hospitalizovaných seniorů. Cílem práce je zmapovat, jakým aktivitám se v lůžku a

mimo něj věnují hospitalizovaní senioři. Také se budu zajímat o to, kolik času

v lůžku hospitalizovaní senioři tráví.

Považuji za důležité, zvláště u populace seniorů, zabývat se hlouběji tím,

jakým způsobem náročné období hospitalizace prožívají. Pro žádného

hospitalizovaného pacienta všech věkových kategorií, vyjma těch nejtěžších a

nejkomplikovanějších případů, totiž dle mého názoru není přínosné trávit dobu

hospitalizace celodenním poleháváním v lůžku.

Během své praktické výuky jsem se na různých odděleních setkala s tím,

že starší hospitalizovaní pacienti tráví spoustu času ve svém lůžku a nevyvíjejí

příliš mnoho aktivit mimo něj. Tito pacienti na mě často působili dojmem, že

nemají, co by dělali. Někteří zase vypadali, že jim chybí motivace pro vykonávání

pohybové aktivity.

Při psaní práce jsem se inspirovala podobným výzkumem z roku 2013,

který provedli studenti 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Výsledky obou

šetření porovnávám v diskuzi práce.

Práce je rozdělena na dvě části – má teoretickou část a část praktickou.

Teoretická část slouží jako náhled do celé problematiky a vysvětluje důležité

pojmy, které souvisí se stářím, stárnutím, změnami ve stáří, s pohybovou aktivitou

seniorů a s hospitalizací seniorů. Tato část slouží jako teoretické východisko práce

a pomáhá pochopit seniora jako takového a problematiku jeho hospitalizace.

Druhou částí práce je část praktická. Praktická část je už zaměřena na

konkrétní výzkum – pozorování, které bylo provedeno ve zdravotnickém zařízení

přímým pozorováním hospitalizovaných seniorů. Dále se v praktické části věnuji

interpretaci zjištěných dat a jejich vyhodnocení.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Stáří

1.1.1 Gerontologie, geriatrie

Gerontologie – jedná se o vědu, která se zabývá stářím a stárnutím a která

zasahuje do různých dalších vědních oborů. (Maršálek 2014)

Geriatrie – je to samostatný lékařský obor, který poskytuje specializovanou

zdravotní péči nemocným jedincům, kteří mají vyšší věk (nad 65 let, i když

geriatričtí pacienti bývají obvykle ještě starší). Tento obor využívá znalosti

zvláštností, které máme v oblasti diagnostiky a terapie chorob ve stáří.

(Holmerová a kol. 2014). Šramo (2012, s. 33) říká, že „geriatrie je jako zrcadlový

obraz pediatrie (dětské lékařství), i mnohé problémy jsou v nich velmi podobné.“

1.1.2 Definice stáří

Existuje mnoho definic stáří od různých autorů. Všichni se ale shodují

v jedné myšlence, a tou je fakt, že stáří (senium) je poslední vývojová etapa

lidského života, která je zakončena smrtí. Zároveň jde o důsledek změn, které jsou

funkční i morfologické a které jsou podmiňovány genetickými faktory, ale i

dalšími faktory – jako například způsobem života jedince, nemocemi, které jeho

organismus za život prodělal, a životními podmínkami jedince.

Stáří rozlišujeme na kalendářní, biologické a sociální. (Přibyl 2015)

Stáří kalendářní

Kalendářní stáří charakterizuje dosažení určitého dohodnutého věku. Nechá

se jednoznačně vymezit a má demografické, statistické a jiné účely. Existuje

periodizace stáří vytvořená WHO, většina autorů se ale dnes přiklání vzhledem

k neustále se zlepšujícímu stavu populace k tomuto členění:

• 65 – 74 let: mladí senioři

• 75 – 84 let: staří senioři

• 85 a více let: velmi staří senioři (Přibyl 2015)
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Stáří biologické

V průběhu biologického stáří probíhá množství změn, které jsou individuální

pro každého jedince. Dochází ke třem typům změn ve tkáních. Jednak dochází ke

snížení funkcí na úrovni molekulární, tkáňové, orgánové a systémové, jednak

klesají buněčné rezervy, což se může projevit v nějaké zátěžové situaci, které

musí organismus čelit, a jednak dochází ke zpomalení funkcí v těle. Zvnějšku

můžeme na jedinci pozorovat další rysy stáří: Kůže se svrašťuje a vysušuje, vlasů

ubývá a šediví, ochabuje svalovina, dochází k úbytku kostní hmoty, pozorujeme

poruchy sluchu, zhoršení zraku, omezení kardiovaskulárního systému, změny

postavy, chůze… Tyto změny pak vedou k tomu, že se starší člověk rychleji

unaví, potřebuje delší čas na psychickou i fyzickou regeneraci, má pomalejší

reakce na podněty a má zpomalenější psychomotorické tempo. Nedá se říct, že by

existovalo přesné vymezení biologického stáří. (Přibyl 2015)

Stáří sociální

Slepička a kol. (2015, s. 21) uvádí, že „sociální stáří je dáno souhrnem změn

spojených především s odchodem do důchodu, nezaměstnatelností, změnami

v sociálních vazbách v prostředí rodiny (osamostatnění dětí a jejich odchod

z rodiny, úmrtí partnera) i v širším sociálním prostředí, ztráta životní perspektivy,

přijetí role důchodce, starého člověka, u něhož nastupuje funkční nedostatečnost a

choroby.“

Dále Přibyl (2015) říká, že lidský život můžeme členit do jednotlivých

životních období – tzv. věků. První věk (předproduktivní) se formuje v období

dětství, mládí, růstu a během vzdělávání a profesní přípravy. Ve druhém věku

(produktivním) je člověk v dospělosti a jeho biologická, sociální i pracovní

produktivita je na vrcholu. Třetí věk je nazýván postproduktivním, kdy dochází

k penzionování a k poklesu produktivity jedince. Čtvrtý věk je pak označen jako

fáze závislosti.
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1.1.3 Tělesné změny ve stáří

Změny na kůži a přídatných orgánech

Změny kůže a jejích přídatných orgánů probíhají synchronně ve všech

vrstvách kůže. Mazové žlázy se stávají méně aktivními, kůže starého člověka se

také stává neschopnou udržet v sobě tekutinu. Následkem toho se stává kůže

suchou a svědivou. Na rukách, ramenech a někdy i ve tváři můžeme pozorovat

výrazněji pigmentované stařecké skvrny (lentigo senilis). Kůže dále ztrácí

pružnost a je bledá. Mohou se objevit také výrůstky a bradavicové útvary, které

jsou také důsledkem degenerativních změn. Mění se krevní zásobení kůže, změny

také nastávají v kožních nervových zakončeních a receptorech. Výsledkem těchto

změn je delší hojení ran. Kůže je náchylnější ke vzniku dekubitů.

Změny nastávají také v ochlupených částech těla. Pozorujeme redukci


[…]


hospitalizace nemohou smysluplně zabavit.

U všech pozorovaných pacientů v šetření u mě bohužel převládal pocit, že

opravdu nemají, jakými činnostmi by vhodně naplnili svůj čas. Mé šetření

poukázalo na to, že z chození po chodbě se pacienti velmi brzo vraceli v řádu

pouhých jednotek minut. Pokud se pacienti dívali na televizi, tak u ní velmi rychle

usínali. Je možné tyto situace nějakým způsobem řešit? Autor Cattanach a kol.

(2014) se domnívá, že ano. Přiklání se k myšlence, že mezi metody, které by

mohly zvýšit fyzickou aktivitu hospitalizovaných jedinců, by se dala zařadit

například edukace pacientů o prospěšnosti fyzické aktivity, zamezení

nadbytečného používání postranic v lůžku, zajištění účasti rodiny na fyzické

aktivitě pacienta, pořízení a vybavení vhodného prostoru na oddělení pro

aktivizaci pacientů. Také navrhuje omezení intravenózních infuzí. S jeho nápadem

na omezení intravenózních infuzí musím souhlasit, protože několika pacientům

v mém šetření byly podávané dlouhodobě kapající infuzní roztoky, které ale

pacienta zřetelně omezovaly v pohybu. S postojem autora Cattanach a kol. (2014)

souhlasí i autor Villumsen kol. (2015). Ten ještě navíc dodává, že kromě

intravenózních infuzí mohou negativně ovlivnit pohybovou aktivitu

hospitalizovaných seniorů také močové katétry nebo hadičky s přívodem kyslíku

k pacientovi. Villumsen a kol. (2015) ještě přidává další faktory, které mohou

negativně ovlivnit mobilitu pacienta. Zařazuje sem zejména podávání jídel

v nemocničních postelích namísto v pacientských společných místnostech. Také

poukazuje na fakt, že nemocniční lůžko je často nejpohodlnějším místem k pobytu

během hospitalizace.

U většiny pacientů v tomto šetření byly zaznamenány symptomy, které

mohly také negativně zasahovat do jejich fyzické aktivity. Některé příznaky

pravděpodobně měly souvislost s důvodem k hospitalizaci těchto starších

pacientů. Například u 4 pozorovaných pacientů to byla dušnost, u dalších dvou se

objevilo pokašlávání. U jednoho pacienta jsem pak pozorovala zmatenost, u další

pacientky zvracení, u jiného nedoslýchavost a pouze u jednoho z pozorovaných

jsem si nevšimla žádných příznaků, které by mohly mít vliv na pohybovou

aktivitu. Příznaky u těchto pacientů zcela jasně souvisí se zaměřením oddělení –
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všeobecný interní typ. Autor Holst a kol. (2015) také ve své studii zastává názor,

že symptomy onemocnění pacienta mohou mít negativní vliv na fyzickou aktivitu

staršího jedince. Také Villumsen a kol. (2015) hovoří o tom, že většina

geriatrických pacientů často uvádí symptomy, jako jsou únava či slabost, což

podle něj samo o sobě může zabraňovat pacientům v pohybové aktivitě. Navíc,

jak ještě dodává, existuje několik dalších překážek fyzické aktivity. Mezi ně lze

zařadit například nedostupnost prostředků pro mobilizaci, obavy z pádu

samotného pacienta, ale i obavy samotného personálu, že u pacienta k pádu dojde.

Mezi limity této práce lze zařadit fakt, že vzorek ke zkoumání nebyl příliš

velký, a tak jej nelze generalizovat na jiná oddělení a všechny ostatní pacienty.

Poskytuje však střípek, který odkrývá potřebu zabývat se hlouběji pohybovou

aktivitou starších hospitalizovaných jedinců. Stejný názor na tento fakt má i autor

Villumsen a kol. (2015), který zdůrazňuje naléhavější potřebu dalšího sledování

mobility starších pacientů.

59

4. Závěr

Tato bakalářská práce si dala za cíl zmapovat pohybovou aktivitu seniorů

během jejich hospitalizace. Práce byla rozdělena na teoretickou část a praktickou

část. Teoretická část posloužila jako vhled do problematiky stáří, pohybové

aktivity ve stáří a problematiky hospitalizace ve stáří. Pomohla čtenáři pochopit

problematiku seniora a význam pohybové aktivity v jeho životě. V praktické části

se autorka zabývala zpracováním konkrétního výzkumu a vyhodnocení získaných

dat. Data z výzkumného šetření byla pro co největší přehlednost zpracována do

tabulek a grafů, do slovních odpovědí a poté byla vyhodnocena. Výsledná data

byla prodiskutována v závěrečné diskuzi práce s jinými autory, kteří se ve svých

výzkumech zabývali podobnou problematikou.

Tato práce shledala, že všichni z pozorovaných hospitalizovaných starších

pacientů opravdu tráví většinu svého času v lůžku. Moje domněnky o existenci

této skutečnosti se bakalářskou prací bohužel potvrdily. Napsáním práce a

zpracováním vlastního výzkumného šetření jsem dospěla k závěru, že ošetřující

sestry a sanitáři, kteří pečovali o hospitalizované seniory, je povzbuzovali

k pohybové aktivitě a snažili se je motivovat k různým činnostem. V čem ovšem

pokulhává toto pozitivní zjištění, je reálný obraz hospitalizovaného seniora. Tento

senior i přes snahu personálu tráví většinu svého času ve svém lůžku, a když už se

dostane mimo něj, tak tento čas většinou nevyplní smysluplnými činnostmi.

Práce tak vybízí k zamyšlení nad tím, že by bylo příhodné, abychom se my

zdravotníci na všech pozicích touto problematikou více zabývali. Jistě by bylo

dobré, kdybychom začali podnikat kroky k tomu, aby populace seniorů prožívala

náročné období hospitalizace lépe, ve znamení vyšší pohybové aktivity.
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