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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Problematika pohybové aktivity seniorů v době hospitalizace je aktuálním tématem a zasluhuje si

pozornost všech zdravotníků.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka se věnovala zvolené problematice odpovědně, v práci použila zahraniční i domácí literární

zdroje.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Práce se zabývá problematikou nedostatečné pohybové aktivity seniorů v době hospitalizace.

V teoretické části popisuje autorka problematiku stáří a hospitalizace seniorů. Ve výzkumné části

práce využila autorka metodu přímého pozorování a kvantifikuje míru deficitu pohybové aktivity

seniorů na konkrétním nemocničním oddělení v Ústřední vojenské nemocnici. Velmi oceňuji

zvolenou metodu výzkumu a zpracování dat.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formální stránka práce, jazyková a stylistická úroveň, grafická úprava dosahují velmi dobré úrovně.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Bakalářská práce je velmi kvalitní.

Otázky k
obhajobě: Dokázala byste navrhnout vhodné aktivity pro seniory v době hospitalizace?

Jak jste se cítila v roli pozorovatele? Co Vám tato nová zkušenost přinesla?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka